(SF)
Brasília, em cfr de~ de c:JocJl .

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara
dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado
n° 143, de 2016, de autoria do Senador Telmário Mota, constante do autógrafo em anexo,
que "Altera a Lei n° 8.213, de 24 de julho de 1991, e a Consolidação das Leis do
Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943, para
determinar que o pagamento do salário-maternidade e a concessão da licença-maternidade
serão devidos na hipótese de adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção
de criança ou adolescente".

tksa/pls-16-143rev-t

Atenciosamente,

Senador ROGÉRIO CARVALHO
Terceiro Secretário no

exerci loda Primeira-Secretari?

I PRIMEIRA-SECRETARIA j'
i Em 27 I 08 I 2021. l~

I De ordem, ao Senhor 1Clf\.

I
Secretário-Geral dFMesa, para as Ig"
devidas provid~'ncia ' I~

I
1 . I,,,

Andre osta I~
i Chefe de Gabinete I}0

íAPE i.